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Anotácia

Súčasný, moderný svet musí riešiť problém neustále sa zvyšujúcej potreby mobility

ľudí a tovarov, čo zapríčiňuje zvyšujúce sa riziká vyplývajúce z dopravy. Doprava má

globálny charakter a je podstatným prvkom pre hospodárstvo každej krajiny a jej

spoločnosť. Stav dopravy v danej krajine je ukazovateľom hospodárskeho rastu prípadne

stagnácie alebo recesie a v neposlednom rade vytvára pracovné miesta. Avšak z dopravy

vyplývajú aj určité riziká, ktoré majú negatívny dopad na obyvateľstvo, podniky a aj na

životné prostredie.

Predložená bakalárska práca sa v teoretickej časti venuje aspektov rizikológie,

súčasnému stavu dopravnej nehodovosti a druhá časť je zameraná na hodnotenie rizík

v cestnej doprave.

Cieľom bakalárskej práce je analýza rizík v cestnej doprave na základe identifikácie

ohrozenia. Aplikácia rôznych metód pre hodnotenie úrovne rizika pri prevádzke

dopravných prostriedkov v cestnej doprave.
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Annotation

Today’s modern world must deal with the issue of the constantly rising need for

mobility of people and products, which causes an increase in risks related to

transportation. Transportation has a global character and is a basic element of every

country’s economy and community. The state of transportation of a given country is the

index of its economic growth, alternatively of its stagnation or decline, furthermore it also

creates job positions. However, there are also certain risks that arise due to transportation,

which have a negative effect on the population, businesses and on the environment.

In its theoretical part this bachelor’s thesis deals with the aspects of risk assessment,

the current rate of accidents in transportation and the second part focuses on the

evaluation of risks in road transport.

The purpose of this bachelor’s thesis is to analyse the risks of road transport based on

the identification of threats and the enforcement of various methods for the valuation of

the level of risks arising from the operation of means of transportation in road transport.
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ÚVOD

„Zmierniť negatívne vplyvy dopravy a súčasne zabezpečiť pozitívne aspekty mobility

bude jednou z najväčších výziev 21. storočia.“

(výkonná riaditeľka Európskej environmentálnej agentúry p. Jacqueline McGlade)

Slovenská republika patrí medzi krajina, ktorá má rozvinutú dopravnú infraštruktúru,

ktorá umožňuje vykonávanie prepravy osôb, tovaru a služieb. Podiel sektora doprava na

tvorbe HDP štátu je približne na úrovni 9%. Tak isto podiel zamestnaných pracovníkov

v danom sektore tvorí približne 5% z celkového počtu zamestnancov, z čoho vyplýva

jeho dôležité postavanie na trhu a voči štátu z pohľadu ekonomického, hospodárskeho,

ako aj sociálneho významu. Doprava je členená do nasledovných podsektorov: cestná

doprava, železničná doprava, letecká doprava, vodná doprava. Samozrejme doprava so

sebou prináša okrem pozitív aj negatíva ako napríklad nehodovosť, vplyv na infraštruktúr

a na životné prostredie.

Vo všeobecnosti je možné dopravu označiť za veľmi zraniteľnú, pričom je závislá od

vonkajších a vnútorných podmienok, v ktorých sa realizuje. Z pohľadu vzniku krízových

javov, doprava vytvára nevyhnutné predpoklady k ich úspešnému riešeniu a

eliminovaniu. Pri možnosti využitia jednotlivých druhov dopráv na riešenie krízových

javov, patria aj informačné systémy v doprave. Poskytovanie skorých informácií o

negatívnych udalostiach v doprave, hrá veľmi dôležitú úlohu pri zvyšovaní bezpečnosti

cestnej premávky a riadení dopravných tokov.

Predložená bakalárska práca sa venuje analýze rizík v cestnej doprave. V prvej

teoretickej časti sa venujeme základným pojmom v oblasti rizikológie, a to zdrojom,

druhom a analýzam rizík. Druhá kapitola je zameraná na analýzu súčasného stavu

dopravnej nehodovosti, na charakteristiku a delenie dopravy a vplyv dopravy na životné

prostredie. Zameriavame sa v nej hlavne na dopravnú politiku v Slovenskej republike.

V tretej a štvrtej časti opisujeme a venujeme sa hodnoteniam rizík v cestnej doprave.

Cieľom bakalárskej práce je analýza rizík v cestnej doprave na základe identifikácie

ohrozenia. Aplikácia metód pre hodnotenie úrovne rizika pri prevádzke dopravných

prostriedkov v cestnej doprave.
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1 Teoretické aspekty rizikológie

V súčasnej dobe pôsobí na Slovensku veľké množstvo cestných nákladných

dopravcov, ktorí sa snažia udržať na trhu a byť konkurencieschopný. Ponuka v danej

oblasti výrazne prevažuje nad dopytom po dopravných službách a ako v každom smere,

tak aj v doprave je jednou z ciest, ako zvíťaziť nad veľkou konkurenciou potrebné

dokázať, že poskytovaná služba má vyšší štandard kvality a spoľahlivosti ako ponuky

konkurentov. V súvislosti s plnením tejto úlohy je pre dopravné spoločnosti nutná

špecifikácia možných rizík, ktoré by mohli negatívne ovplyvniť ich činnosť a vyvinúť

adekvátne kroky na zníženie týchto rizikových faktorov. V prvej kapitole si určíme čo je

riziko vo všeobecnosti a ako sa rozdeľuje a druhá kapitola nadviaže na riziká v cestnej

doprave a súčasnému stavu dopravnej nehodovosti. Tretia a štvrtá sa budú venovať už

konkrétnemu prieskumu a spracovaniu zistení.

1.1 Zdroje rizika

V hospodárskej praxi sprevádzajú investície často určité nedostatky, medzi ktoré

patria okrem iného aj spôsoby práce s rizikom a neistotou. Pre investora je dôležité

správne a čo najpresnejšie identifikovať jednotlivé zdroje a druhy rizík, ktoré pôsobia na

investičnú aktivitu. Na základe správnej identifikácie sa investor rozhodne aké opatrenia

na zníženie, respektíve elimináciu rizika prijme.

Základné zdroje rizika efektívnosti investícií, ako uvádza Valach (2001), sú dané

samotnou podstatou investovania, to znamená povahou pôsobenia ekonomického

prostredia, čo chápeme ako interakciu trhu s vlastnosťami ekonomického subjektu a jeho

motivačnej základne. Nejedná sa výlučne len o kvalitu spravovaného investičného

projektu, na základe objektívnych údajov, podmienok, parametrov a ich zmeny v čase,

ale celý komplex fungovania ekonomiky. V tomto prípade sú teda smerodajné aj

ekonomické záujmy jednotlivých subjektov a vývoj vonkajšieho prostredia (napríklad

daňová politika, odpisová politika, situácia na dodávateľskom a odberateľskom trhu,

vývoj cien a iné).

Existuje veľké množstvo zdrojov rizika, ktoré je potrebné klasifikovať. Ako tvrdí Valach

(2001), zdroje rizika môžeme kategorizovať do dvoch typov:
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Systematické riziko je riziko ktoré je vlastné trhu ako takému. Tieto riziká nemôžeme

ovplyvniť. Delíme ich na:

- politické riziká: rozhodnutia vlády, zmena vládnej politiky;

- medzinárodné riziká: zmeny devízových kurzov, colné podmienky;

- ekonomické riziká: vývoj cien surovín, kúpna sila obyvateľstva, dane;

- zmeny úrokovej miery;

- riziko inflácie: pokles kúpnej sily peňazí;

- riziko udalostí: vojny, prírodné katastrofy.

Nesystematické riziko je riziko spojené s výnosmi firmy a jej schopnosťou plniť

záväzky. Nesystematické riziko môže firma ovplyvňovať vo svoj prospech a je dané:

- kvalitou investičného projektu;

- prostredím implementácie;

- kvalifikáciou manažmentu;

- odvetvím.

Riziko a jeho racionálne posúdenie relácie medzi možnými prínosmi a stratami nie je

jediné kritérium. Rozbor rizika by mal obsahovať taktiež aj smery opatrení, ktoré by

redukovali ovplyvniteľné faktory rizika, ale zároveň by eliminovali (zmierňovali) jeho

negatívne dopady.

1.2 Analýza rizík

Ako uvádza Tichý (2006), analýza rizík spravidla zahŕňa:

 identifikáciu aktív – vymedzenie posudzovaného subjektu a popis aktív,

ktoré subjekt vlastní;

 stanovenie hodnoty aktív – určenie hodnoty aktív a ich významu pre subjekt,

ohodnotenie možného dopadu ich straty, zmeny či poškodenia na chovanie sa

subjektu;
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 identifikácia hrozieb a slabých stránok – určenie druhu udalostí, ktoré môžu

negatívne ovplyvniť hodnotu aktív, určenie slabých miest subjektu, ktoré


[…]


chodcov a cyklistov nielen vodičov motorových vozidiel. Človeka pri vedení motorového

vozidla výrazne ovplyvňujú jeho psychologické možnosti. Najdôležitejšie sú: vnímanie,

rozhodovanie a reagovanie.

Veľký vplyv na psychologické vlastnosti vodiča majú:

 požitie alkoholu alebo inej látky, ktorá ovplyvňuje schopnosť viesť motorové

vozidlo,

 povahové vlastnosti človeka – agresivita, arogancia,

 únava za volantom.

Koncentrácia iba na ľudský faktor (napr. formou výchovy, výcviku, dozoru, sankcií)

nemôže nikdy priniesť odstránenie 90 % nehôd ale iba 10 – 20 %. Problémom je to, že

neexistuje presná definícia pojmu zlyhanie ľudského faktora. V skutočnosti ľudský faktor

pôsobí pri vzniku všetkých dopravných nehôd. Ale každá dopravná nehoda je

priesečníkom mnohých okolností, ktoré vstupujú do hry. Tieto okolnosti sa musia

odhaľovať pomocou podrobnej analýzy.

Technický stav dopravného prostriedku

Aj vďaka tzv. šrotovnému prešiel vozidlový park v SR výraznou obmenou a technický

stav vozidiel sa zlepšil. Zlý technický stav však nemá až tak veľký vplyv

na nehodovosť, ako je to napríklad u ľudského faktora.

Pod zlý technický stav vozidla, ktorý má vplyv na nehodovosť by sa dali zaradiť podľa

mňa tieto skutočnosti:

 nedostatočná funkčnosť bŕzd,

 nedostatočné osvetlenie vozidla,

 výrazné opotrebovanie pneumatík,

 zlý výhľad z vozidla,
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 poškodenie elektroinštalácie, hlavne u starších vozidiel môže dôjsť ku skratu

a k vzplanutiu vozidla.

Je možné, že dopravné nehody zavinené zlým technickým stavom by sa dali aj znížiť,

ak by majitelia svoje automobily pravidelne kontrolovali a všímali si zmeny v správaní

vozidla. Takisto dosť závažné je aj preťažovanie nákladných automobilov. Cestná sieť je

preťažená a veľa hlavných úsekov vedie cez obce, pričom dochádza aj k poškodzovaniu

majetku ľudí. Kvôli preťaženiu nákladných automobilov sa na cestách tvoria trhliny

neskôr jamy a diery, ktoré už môžu byť potenciálnym rizikom pre účastníkov cestnej sieti.

Faktor prostredia

Do faktora prostredia patria – prírodné podmienky - hmla, dážď, sneh, blato, teplota

vozovky, ročné obdobie a technologické podmienky – viditeľnosť a rozhľadnosť vodiča

na cestnom úseku, drsnosť vozovky a iné faktory, ktoré môžu mať vplyv na dopravnú

nehodu. Samotným spúšťačom dopravnej nehody je často aj nepozornosť vodiča alebo

neprispôsobenie jazdy podmienkam okolia. Ľudia nedokážu odhadnúť svoje schopnosti

pri vedení vozidla v takýchto podmienkach a často krát zbytočne riskujú.

Nepredvídateľné udalosti

Dopravná nehoda je niekedy zhoda náhodných udalostí alebo neočakávaných situácií

a reakcií. Ako napríklad:

 vbehnutie zvieraťa do cestnej dráhy,

 zosuv pôdy (prepadnutie vozovky),

 padajúce skaly na vozovku,

 teroristický útok,

 náhle záplavy.
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Záver

Doprava má na území Slovenskej republiky výrazný vplyv nielen na rozvoj

hospodárstva štátu, ale aj na úroveň uspokojenia potrieb obyvateľstva. Dôležité

postavenie má vo výrobe, zabezpečuje spojenie medzi výrobou a spotrebou, podieľa sa

na dochádzke ľudí do zamestnania, do škôl, za službami a je jedným z predpokladov

kultúrneho života obyvateľov. Na dopravu určitého celku alebo regiónu pôsobí množstvo

vonkajších činiteľov. Najvýznamnejšími faktormi rozvoja dopravy sú: geografická

poloha, prírodné pomery, historický vývoj štátoprávneho usporiadania a niektoré ďalšie

faktory. Veľkosť, rozloha, poloha a prírodné podmienky Slovenska spôsobili, že

rozhodujúci význam pri plnení prepravných potrieb majú železničná a cestná doprava.

V posledných rokoch je rozvoj spoločnosti zásadne ovplyvňovaná nástupom

informačných a komunikačných technológií. Je to pozitívne aj z pohľadu riešenia

krízových javov v cestnej doprave, pomocou využívania informačných a telematických

systémov. Hlavnou úlohou je zvýšenie bezpečnosti na pozemných komunikáciách,

zlepšenie kvality cestnej dopravy a to využitím neustále sa rozvíjajúcich sa informačných

a telekomunikačných technológií.

Predložená bakalárska práca sa venuje analýze rizík v cestnej doprave. V prvej

teoretickej časti sme sa sústredili na vymedzenie základných pojmov v oblasti rizikológie,

uviedli sme ich zdroje, druhy a aj jednotlivým analýzam rizík. V ďalšej časti sme sa

zamerali na analýzu súčasného stavu dopravnej nehodovosti, na charakteristiku a delenie

dopravy a vplyv dopravy na životné prostredie v SR. Jednotlivé štatistické údaje sme

spracovali a analyzovali v sledovanom období po tok 2017. Zamerali sme sa hlavne na

dopravnú politiku SR. Posledné dve časti bakalárskej práce sme zamerali a opísali v nich

hodnotenia rizík v cestnej doprave.

Cieľom bakalárskej práce bolo zistenie analýzy rizík v cestnej doprave na základe

identifikácie ohrozenia a následná aplikácia metód pre hodnotenie úrovne rizika pri

prevádzke dopravných prostriedkov v cestnej doprave.
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