Posudek oponenta bakalářské práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.
Katedra bakalářského studia
Akademický rok 2018/2019

Autor práce:

Peter Varga

Název práce:

Analýza a hodnotenie rizík v cestnej nákladnej doprave

Oponent práce:

doc. Ing. Nikoleta Mikušová, PhD.

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 6
2. Cíl práce a jeho formulace 6
3. Rozsah a kvalita zpracované literatury 6
4. Logická stavba, struktura a provázanost textu 6
5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 5
6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 5
7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 5
8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 5

CELKOVÝ POČET BODŮ 44
-------------------- ----

CELKOVÉ HODNOCENÍ ¹⁾ D - uspokojivě
--------------------------------- ----------------

Závěrečné stanovisko: ²⁾ předloženou práci doporučuji k obhajobě

¹⁾ viz druhá strana formuláře; ²⁾ doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

V rámci BP študent analyzoval riziká v cestnej doprave. Samotné riešenie (aplikovanie metód pre hodnotenie rizika) študent realizoval použitím bodovej metódy pre hodnotenie rizika, kde je v rámci kap. 3.1 uvedený len popis metódy z web stránky <http://www.guard7.cz/lexikon/metody-hodnoceni-rizik> (str. 38-39) a samotné vlastné riešenie je uvedené veľmi stručne na str. 40.

V dôsledku vyššie uvedeného prosím študenta, aby sa v rámci obhajoby BP vyjadril k problematike metód hodnotenia rizika, aké ďalšie metódy študent pozná, aké by mohol aplikovať pri hodnotení zvoleného nevhodného úseku uvedeného v práci.

Datum: 21. květen 2019

Podpis oponenta:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

body známka
0 - 30 F - nevyhověl
31 - 40 E - dostatečně
41 - 50 D - uspokojivě
51 - 60 C - dobře
61 - 70 B - velmi dobře
nad 70 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!